Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022062900111

111

Nº 121, quarta-feira, 29 de junho de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
AVISO DE PENALIDADE

A Superintendente de Orçamento e Finanças/UFPB, no uso de suas atribuições previstas na Portaria R/PROGEP/Nº 847, de 23 de Abril de 2021, e tendo em vista o que consta
nos autos do processo administrativo de Apuração de Responsabilidade 23074.033296/2022-68 e com fulcro na Lei nº 8666/93, art. 87, inc. I e II, torna público a quem interessar possa,
especialmente a empresa EXECUTAR ENERGIA E SERVICOS EIREL, CNPJ: 17.314.738/0001-26, da DECISÃO FINAL quanto à aplicação de sanção administrativa, considerando a não apresentação
de recurso nos prazos legais em conformidade com a Artigo 109 da Lei nº 8.666/1993, em face aos elementos constantes nos autos processuais. SANÇÃO IMPOSTA: ADVERTÊNCIA e MULTA
no valor de R$ 56.652,26 (cinquenta e seis mil, seiscentos e cinquenta e dois reais e vinte e seis centavos) com vencimento em 30 dias, conforme descrito no memorial 01/2022-SOF, e nos
termos do Artigo 87, II da Lei n° 8.666/93 c/c Cláusula Décima Primeira do Contrato SOF/UFPB nº 010/2021 e item 15. Subitem 15.1.2 - do Projeto Básico do RDC ELETRÔNICO Nº
00005/2020. A ausência de pagamento da multa terá como consequência a inscrição do crédito em Dívida Ativa da União.

Fica também franqueada a vista ao processo que originou este procedimento, que poderá ser realizadas através do o endereço https://sipac.ufpb.br/public/jsp/portal.jsf.

Em 28 de junho de 2022
NICOLLE SALES DA COSTA

EDITAL N° 41, DE 27 DE JUNHO DE 2022
RESULTADO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO (*)

O Reitor da Universidade Federal da Paraíba, no uso de suas atribuições, considerando o disposto nos termos da Lei n. 8.745/93, combinada com a Lei n. 12.772/12, com o
Decreto n. 9.739/19 e, ainda, em conformidade com a Resolução CONSEPE n. 07/2017, torna público o resultado final do Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor
Substituto na área de Comunicação/Web Design, promovido pelo Departamento de Mídias Digitais, do Centro de Comunicação, Turismo e Artes, Campus I, conforme Edital de abertura n.
06/2022, publicado no DOU n. 58, de 25/03/2022, seção 03, p. 95 a 99, discriminado no quadro abaixo (Processo n. 23074.053953/2022-79):

. Candidatos - Ampla Concorrência

. Classificação Nome Prova Didática Prova de Títulos Nota
Final

. - Não houve candidatos(as) aprovados(as) - - -

. Candidatos - Negros ou Pardos

. Classificação Nome Prova Didática Prova de Títulos Nota Final

. - Não houve candidatos(as) aprovados(as) - - -

. Candidatos - Pessoas com Deficiência

. Classificação Nome Prova Didática Prova de Títulos Nota Final

. - Não houve candidatos(as) aprovados(as) - - -

Em 27 de junho de 2022
VALDINEY VELOSO GOUVEIA

(*) Republicado por ter saído no DOU de 28 de Junho de 2022, secção 3, nº 120, pág.93, com incorreção do original

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato de Renovação de Contrato - Aditivo n° 047/2022.
Proc: 23074.055625/2022-40 contrato prestação serviços. - Objeto: Exercer função
professor(a) substituto(a) - CCHSA - Departamento de Ciências Básicas e Sociais - Partes:
Universidade Federal da Paraíba e Aryane Vanusa Cavalcanti Alves - Vig: 02.12.2022 a
30.06.2023 - Signatários: Valdiney Veloso Gouveia (contratante) e Aryane Vanusa
Cavalcanti Alves (contratado) (a).

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
EXTRATO DE CONCESSÃO Nº 1/2022 - UASG 153079 - UFPR

Nº Processo: 23075.085670/2019-38.
Pregão Nº 20/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA.
Contratado: 11.875.462/0001-79 - TODESCHINI - SERVICOS DE ALIMENTACAO LTDA. Objeto:
Concessão de uso de espaço físico visando à exploração comercial de serviços de cantina
para atender necessidade da Universidade Federal do Paraná.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 28/06/2022 a 28/06/2023. Valor
Total: R$ 65.460,36. Data de Assinatura: 28/06/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 28/06/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 34/2022

Processo: 23075.068551/2020-54
Partícipes: Fundação da Universidade Federal do Paraná para o Desenvolvimento da
Ciência, da Tecnologia e da Cultura - FUNPAR; Universidade Federal do Paraná - UFPR.
Resumo do Objeto: Dar apoio à gestão administrativa, financeira e operacional ao
desenvolvimento do Projeto intitutado "LAMIR Inova - Tecnologia e Inovação em Energia,
Ambientes e seus Recursos Naturais", a ser realizado pelo Laboratório de Análises de
Minerais e Rochas - LAMIR. Valor: R$ 6.960.692,48. Vigência do Acordo: 28/06/2022 a
28/06/2027. Data de Assinatura: 28/06/2022. Assinam: JOÃO DA SILVA DIAS e ENIO
FABRICIO OSTROVSKI PONCZEK - FUNPAR, Ricardo Marcelo Fonseca - Reitor - UFPR.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 14/2022 - UASG 155425 - SUINFRA-UFPR

Nº Processo: 23075.017541/2022-12.
Dispensa Nº 244/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA.
Contratado: 04.530.529/0001-78 - ENGECAMP ENGENHARIA DE PROJETOS E CONSTR U CO ES
LTDA - EP. Objeto: Contratação de empresa de engenharia para execução da recomposição
da tubulação de concreto armado da galeria de águas pluviais, recomposição do terreno e
da cobertura de grama na área do campo de futebol do ced, no câmpus jardim das
américas da universidade federal do paraná,.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: IV. Vigência: 27/06/2022 a
24/12/2022. Valor Total: R$ 24.519,81. Data de Assinatura: 27/06/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 28/06/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000004/2022 ao Convênio Nº
881926/2018. Convenentes: Concedente: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA, Unidade
Gestora: 153079. Convenente: FUNDACAO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA PARA
O DESENVOLVIMENTO DA CIENCIA,TECNOLOGIA E DA CULTURA, CNPJ nº 78350188000195.
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO - O presente TERMO ADITIVO tem por objeto a
prorrogação de prazo do acordo original por 12 (doze) meses, ou seja, até 27/06/2023.
Valor Total: R$ 876.300,00, Valor de Contrapartida: R$ 0,00, Vigência: 24/06/2022 a
27/06/2023. Data de Assinatura: 28/12/2018. Signatários: Concedente: RICARDO MARCELO
FONSECA, CPF nº 72966351934, Convenente: JOAO DA SILVA DIAS, CPF nº 449.581.109-
68.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 153079 - UFPR

Número do Contrato: 95/2021.
Nº Processo: 23075.037037/2020-77.
Pregão. Nº 103/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA. Contratado:
02.416.859/0001-01 - LICNES SERVICOS LTDA. Objeto: O presente termo aditivo tem como
objeto a alteração de cláusula, bem como o acréscimo de insumo ao contrato nº 095/2021.
Vigência: 28/06/2022 a 13/12/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 540.084,36.
Data de Assinatura: 28/06/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 28/06/2022).

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 35/2022

Processo: 23075.016581/2020-85
Partícipes: O GRUPO DE ESTUDOS ESPELEOLÓGICOS DO PARANÁ - GEEP - AÇUNGUI;
Universidade Federal do Paraná - UFPR. Resumo do Objeto: Desenvolvimento de atividades
de pesquisas científicas a serem executadas nos municípios com áreas cársticas ao norte de
Curitiba e região do Vale do Rio Ribeira.. Vigência do Acordo: 21/06/2022 a 21/06/2027.
Data de Assinatura: 21/06/2022. Assinam: Kleber Koto Mise - Presidente - GEEP -
AÇUNGUI, Ricardo Marcelo Fonseca - Reitor - UFPR.

AVISO DE PENALIDADE

Processo: 23075.027726/2021-54.PROCESSO DE APURAÇÃO DE RESPONSABILIDADE.
Universidade Federal do Paraná - UFPR.

Resumo: O presente processo trata da aplicação de penalidade à empresa EDIEL
GARCIA RIBEIRO, CNPJ da Sancionada: 31.021.631/0001-10, considerando as disposições do
artigo 7º da Lei nº 10.520/02 e itens 21.1.3, alínea "a", do edital de Pregão Eletrônico nº
026/2019. Fato de não entrega de itens de empenho. Sanção: Impedimento de licitar e
contratar com a UFPR pelo prazo de 15 (quinze) dias e multa no valor de R$ 30,41 (trinta
reais e quarenta e um centavos).

MARCO ANTONIO RIBAS CAVALIERI
Pró-Reitor de Administração - UFPR

AVISO DE PENALIDADE

Processo: 23075.012572/2022-87. PROCESSO DE APURAÇÃO DE RESPONSABILIDADE.
Universidade Federal do Paraná - UFPR.

Resumo: O presente processo trata da aplicação de penalidade à empresa
Cirúrgica Plena Produtos Hospitalares- EIRELI, CNPJ da Sancionada: 24.399.184/0001-72,
disposições do artigo 7º da Lei nº 10.520/02 e item 21.1.3., alínea "a", edital Pregão
Eletrônico n.º 049/2020. Fato de não entrega itens do empenho 2021NE000667. Sanção:
impedimento de licitar e contratar com a UFPR pelo prazo de 15 (quinze) dias e pagamento
de multa no valor de R$ 25,10 (vinte e cinco reais e dez centavos).

RICARDO MARCELO FONSECA
Reitor - UFPR

AVISO DE PENALIDADE

Processo: 23075.010476/2021-13.PROCESSO DE APURAÇÃO DE RESPONSABILIDADE.
Universidade Federal do Paraná - UFPR.

Resumo: O presente processo trata da aplicação de penalidade à empresa AJR
COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA, CNPJ da Sancionada:
27.840.547/0001-51, considerando as disposições do artigo 7º da Lei nº 10.520/02 e itens
21.1.3, alínea "a", do edital de Pregão Eletrônico nº 122/2019. Fato de não entrega de
itens de empenho. Sanção: Impedimento de licitar e contratar com quaisquer órgãos da
União pelo prazo de 30 (trinta) dias.

MARCO ANTONIO RIBAS CAVALIERI
Pró-Reitor de Administração - UFPR

AVISO DE PENALIDADE

Processo: 23075.012581/2022-78.PROCESSO DE APURAÇÃO DE
RESPONSABILIDADE. Universidade Federal do Paraná - UFPR.

Resumo: O presente processo trata da aplicação de penalidade à
empresa DENIELLY FERREIRA MONTUAN, CNPJ da Sancionada: 37.525.798/0001-
03, considerando as disposições do artigo 7º da Lei nº 10.520/02 e itens
21.1.3, alínea "a", do edital de Pregão Eletrônico nº 040/2021. Fato de não
entrega de itens de empenho. Sanção: Impedimento de licitar e contratar com
a UFPR (órgão sancionador) pelo prazo de 30 (trinta) dias e pagamento de
multa no valor de R$ 141,35 (cento e quarenta e um reais e trinta e cinco
centavos). A

MARCO ANTONIO RIBAS CAVALIERI
Pró-Reitor de Administração - UFPR

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-06-29T02:24:07-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial